
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  8765  del  05/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore TODINI ALBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SOMASCHINI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Progetto OSSIGENO. Determinazione dirigenziale n. G07597 del 31/05/2023 Avviso ?Apertura di uno sportello per la raccolta
delle Manifestazioni di interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione
di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio. LOTTO 2. Città Metropolitana di Roma ad esclusione del territorio
del Comune di Roma Capitale, non ammissione al beneficio dell?APS La Lampada blu

G02495 05/03/2024



OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Determinazione dirigenziale n. G07597 del 31/05/2023 Avviso 
“Apertura di uno sportello per la raccolta delle Manifestazioni di interesse per la selezione di progetti su 
aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della 
Regione Lazio. LOTTO 2. Città Metropolitana di Roma ad esclusione del territorio del Comune di Roma 
Capitale, non ammissione al beneficio dell’APS La Lampada blu 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, 

PARCHI 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 

legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;   

VISTI, in particolare:  

• l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali 

riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte 

del Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e successive 

modificazioni;  

• l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 9/2023, a 

mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento decorre dalla 

data di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi Direttori (…)”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica 

e sostenibilità, parchi” al dott. Vito Consoli;  

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01 febbraio 2024;  

VISTE le Direttive del Direttore generale prot. 1414222 del 05 dicembre 2023 e prot. 132306 del 30 

gennaio 2024 emanate in attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui 

al regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e s. m. i;  

Atto n. G02495 del 05/03/2024



VISTA la nota del Direttore generale prot. 171148 del 06 febbraio 2024 avente ad oggetto: “Prime 

indicazioni operative per l’attuazione delle direttive I e II prot. n. 1414222 del 05/12/2023 e prot, n. 

132306 del 30/01/2024, relative alla riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al 

regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9”;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. G01323 del 09 febbraio 2024 con la quale è stato assegnato, 

nelle more della definizione dell’assetto organizzativo della Direzione regionale, il personale 

delle strutture organizzative a rilevanza dirigenziale e delle strutture organizzative non a 

rilevanza dirigenziale in staff, per le quali la Direttiva del Direttore generale ha previsto il 

transito, alla Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e 

sostenibilità, parchi”, a decorrere dal 1° febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024 avente ad oggetto: Organizzazione della 

Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, 

parchi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G02261 del 29 febbraio 2024 con cui è stato modificato l’Atto di 

Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024, prorogando l’attuale decorrenza del nuovo 

assetto organizzativo della Direzione al 1° maggio 2024;        

PRESO ATTO che la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2020, n. 378, esplicita i seguenti 

indirizzi nell’ambito del progetto OSSIGENO: 

 destinare la fornitura acquisita alle azioni di rimboschimento urbano e periurbano su terreni

pubblici o ad uso pubblico nel territorio della Regione Lazio nel rispetto dei principi di massima 

trasparenza, imparzialità e ragionevolezza, 

 coinvolgere nel progetto una pluralità di soggetti, tra i quali gli Enti pubblici o di diritto pubblico, 

gli Enti di diritto privato accreditati dalla Regione Lazio e gli Enti del terzo settore ai sensi del 

d.lgs.  117/2017; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G07597 del 31/05/2023 Avviso “Apertura di uno sportello per 

la raccolta delle Manifestazioni di interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad 

uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione 

Lazio. LOTTO 2. Città Metropolitana di Roma ad esclusione del territorio dell’APS La Lampada 

blu; 

TENUTO CONTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 28, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023, l’Avviso è stato 

pubblicato sul sito https://progetti.regione.lazio.it/ossigeno/ e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio n. 44 Supplemento n.1 del 01/06/2023; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08875 del 26 giugno 2023 inerente la Costituzione di un gruppo di 

lavoro per il controllo di ammissibilità formale e tecnica delle domande pervenute ai sensi degli 

Avvisi “Progetto OSSIGENO - Apertura di uno sportello per la raccolta delle Manifestazioni di 

interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla 

piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio.” LOTTI 1, 2, 3, 4 e 5”; 

CONSIDERATO che, laddove risultino carenze documentali, l’art. 7 dell’Avviso pubblico di cui alla 

Determinazione Dirigenziale G07597 del 31.05.2023, dispone che, la Regione Lazio procede alla 

richiesta di integrazioni, ai sensi della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. Le integrazioni richieste 

dovranno essere trasmesse entro dieci (10) giorni naturali e consecutivi dalla data di 

Atto n. G02495 del 05/03/2024



comunicazione della richiesta. Trascorso inutilmente il suddetto termine, il concorrente verrà 

escluso ai sensi della legge n. 241/90; 

VISTA la nota prot. 216093 del 15/02/2024 con cui la Direzione scrivente ha richiesto la documentazione 

integrativa necessaria per l’ammissione alla valutazione tecnica relativa all’istanza presentata, 

via PEC, dall’APS La Lampada blu e distinta al prot. Regione Lazio n. 1506230 del 29/12/2023; 

RITENUTO pertanto di non ammettere al beneficio l’istanza presentata dall’APS La Lampada blu per 

scadenza dei termini indicati nell’art. 7 dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione 

Dirigenziale G07597 del 31.05.2023; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si intendono integranti del presente provvedimento: 

 di prendere atto che l’APS La Lampada blu non ha provveduto ad integrare la documentazione 

richiesta con nota prot. 216093 del 15/02/2024; 

 di non ammettere al beneficio l’istanza presentata dall’APS La Lampada blu per scadenza dei 

termini indicati nell’art. 7 dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale G07597 

del 31.05.2023; 

 di predisporre la pubblicazione della presente determinazione sulla sezione Bandi e Avvisi del 

sito www.regione.lazio.it, sul sito https://progetti.regione.lazio.it/ossigeno/ nonché sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio con valore di notifica all’interessato. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria competente, 
nei modi e nei tempi prescritti dalla legge. 

Il Direttore 

Vito Consoli 

Atto n. G02495 del 05/03/2024


